
 

Determinazione del 30 dicembre 2022, n. 252           

Oggetto: rilevazione del gas radon nell’immobile della sede dell’ITL di Taranto – affidamento e conseguente impegno di spesa 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Taranto 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO DEL LAVORO DI TARANTO 
 

considerato che, come segnalato dal Resp. S.P.P., dott. Giannoccaro Nicola, sussiste la necessità di far eseguire la rilevazione 

per la verifica della presenza di gas radon ai sensi della normativa vigente nell’immobile sede dello scrivente I.T.L. tramite 
installazione  – per due semestri dei dispositivi: a) 60 dosimetri tipo CR-39 nel piano rialzato; b) 24 dosimetri tipo CR-39 

nel piano primo; c) 22 dosimetri tipo CR-39 piano interrato; d) 8 dosimetri tipo CR-39 piano terra - sala conferenze; oltre che 

acquisire la relazione tecnica di verifica;.; 

 

dato atto che, con Determinazione del 14 dicembre 2022, n. 245, è stata avviata procedura negoziata, c.d. richiesta d’offerta 

sulla piattaforma dell’applicativo “Acquistinrete” del M.e.P.a., al fine di individuare l’impresa aggiudicataria della fornitura 

sopradescritta mediante invito rivolto a tutte le imprese presenti in Me.Pa inserite nel servizio denominato “Servizi di 

monitoraggio ambientale e sanitario” ; 

 

considerato che delle imprese invitata nessuna ha fatto pervenire offerta e che , pertanto, la gara è andata deserta; 

 

considerato, altresì, che tale rilevazione, in considerazione della collocazione fisica dell’immobile citato, è obbligatoria per 

lo scrivente quale Datore di lavoro, in ossequio alla legge regionale della Puglia n. 30/2016, nonché in ragione della 

segnalazione del R.S.P.P. della sede dell’ITL Taranto; 

 

ritenuto legittimo e opportuno richiedere tale rilevazione alla impresa specializzata Caphasso Service srls, p. iva 

05432970654, che ha effettuato il sopralluogo ed ha presentato offerta per euro 2.850,00 iva esclusa; 

 

ritenuto che l’importo dell’intervento citato rientra nei limiti di spesa di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, letto in particolare 

il comma 2, lettera a) del predetto articolo, il quale dispone che per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è 

consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

 

considerato che l’impegno di spesa derivante dalla presente determinazione a contrarre trova copertura finanziaria nei fondi 

richiesti alla Dir. Centr. Amministrazione finanziaria e logistica e assegnati con nota del 22 nov. u.s., prot. n. 8257 

 

ritenuto pertanto, necessario rendere definitivo l’impegno provvisorio di spesa per euro 3.500,00 Iva inclusa, sul conto 

U.1.03.02.18.001 con destinazione “Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall’attività lavorativa”; 

 

visto Il Decreto del Direttore dell’I.N.L. del 24 ottobre 2019, prot. n. 48 recante Disciplina delle procedure per l’acquisizione 

di beni e servizi; 

 

DETERMINA 

 

A - di affidare l’intervento di rilevazione gas radon in premessa specificato, alla soc. Caphasso Service srls, p. iva 

05432970654 con sede legale in capaccio (SA) , alla via Cafasso 176, per il corrispettivo di euro 2850,00 IVA esclusa; 

 

B - per l’effetto, di impegnare la spesa di euro 3500,00 IVA inclusa; 

 

C - di provvedere ai sensi dell’art. 29, co. 1, D.L. n. 50/2016 alla pubblicazione della presente Determinazione sul sito 

internet dell’INL nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

Taranto, 30 dicembre 2022 

Il Direttore dell'Ispettorato Territoriale del Lavoro 

Michele Campanelli 


		2022-12-30T11:55:07+0000
	CAMPANELLI MICHELE


		2022-12-30T12:59:41+0100
	Taranto
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TA.REGISTRO UFFICIALE.U.0019631.30-12-2022




